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بازی جدید بغداد و لندن 
علی موسوی خلخالی

حقوق بین‌الملل در مسیر استقلال فلسطین 
محمدتقی قراچورلو

»رویترز« بررسی کرد 

چالش‌های متفاوت ترامپ 

محمد شیاع السودانی، نخست وزیر عراق، در 
حالی هفته گذشته سفر خود را به بریتانیا انجام داد 
که مدت کوتاهی پیش از آن به تهران سفر کرده 
بود و با مقامات ارشد کشورمان مذاکرات مهمی را 
انجام داده بود. گفته شد در دیدار او از تهران درباره 
وضعیت عراق با آمدن دولت جدید آمریکا و اینکه 
چه محدودیت‌هایی بر سر تعامل بغداد با تهران به 
وجود خواهد آمد، گفت وگو شد. گفت‌وگوهایی که 

مهم و نتیجه‌بخش توصیف شده است.
به فاصله کوتاهی بعد از آن، محمد شیاع السودانی 
راهی لندن شد تا طی یک سفر حدودا چهار روزه 
قراردادهای مهم اقتصادی و امنیتی منعقد کند. 
قراردادهایی که ارزش آنها بالغ بر ۱۵میلیارد دلار 
برآورد می‌شود و در حوزه‌های نفت و گاز، تعاملات 
امنیتی، مخابرات، برق و انرژی‌های سبز منعقد شده 
است.  یکی از مهمترین بخش‌های این قراردادها 
مربوط به تولید گاز در عراق است که به موجب 
آن عراق می‌تواند تا اندازه زیادی از واردات گاز از 
خارج بی نیاز شود و طی یک بازه پنج ساله به یک 

صادرکننده مهم گاز تبدیل شود.
هم‌زمان با این سفر عراق گفت وگوهایی را با 
طرف‌های اماراتی و ترکمنستانی برای تامین گاز 
مورد نیاز خود از این کشورها انجام داد و انتظار 

می‌رود به این ترتیب بغداد بر محدودیت‌ها و 
مشکلاتی که پیش روی عراق برای واردات گاز از 

ایران وجود دارد غلبه کند.
بسیاری از تحلیلگران بر این باورند که سفر مهم 
السودانی به لندن آغاز دور تازه‌ای از روابط بین‌المللی 
عراق به ویژه با جهان غرب است و به این ترتیب 
عراق می‌رود تا خیز بلندی را برای گسترش روابط 
خود با کشورهای غربی بردارد. این نکته از آن جهت 
اهمیت دارد که تا پیش از آن کشورهای غربی، اعم 
از اروپا و آمریکا، به عراق خورده می‌گرفتند که به 
دلیل روابط نزدیکش با تهران و حضور مؤثر ایران در 
عرصه سیاسی عراق، تمایل ندارند با بغداد تعاملات 
عمیق و گسترده برقرار کنند.  حالا با سفر نسبتا 
طولانی السودانی به لندن، دیدارهای سطح بالای او 
و قراردادهایی که با شرکت‌های انگلیسی و دولت این 
کشور منعقد کرده به نظر می‌رسد که تردید غربی‌ها 
در تعامل با عراق تا اندازه‌ای برطرف شده است و آنها 
به سمتی می‌روند تا نوع تازه ای از تعاملات با عراق را 
آغاز کنند. تعاملاتی که شاید به معنای فاصله گرفتن 
عراق از ایران در آینده نه چندان دور باشد. روز 
دوشنبه عبداللطیف رشید، رئیس جمهوری عراق 
نیز راهی داووس خواهد شد تا رایزنی‌های تازه‌ای 
از تعاملات دیپلماتیک را هم راستا با دولت عراق 

پیش ببرد.
البته تصور اینکه عراق به یک دشمن یا حتی 
به یک کشور نه چندان دوست برای ایران تبدیل 
شود چندان به واقعیت نزدیک نیست و تصور آن 
غیرممکن به نظر می‌آید، مگر اینکه اتفاقی ناگهانی 
در عراق رخ دهد و دولتی ضد ایرانی به قدرت برسد 
یا تحولی شگرف به وجود آید که عراق را به کشور 
دیگری تبدیل کند، در غیر این صورت امکان ندارد 
بتوان تصور کرد که دولت فعلی یا دولت‌هایی که 
براساس نظام فعلی عراق به قدرت می‌رسند بخواهند 

با ایران خصومت داشته باشند.
با آمدن دونالد ترامپ به کاخ سفید و تغییر 
سیاست آمریکا علیه ایران و احتمال این که به سمت 
رویکردی تخاصمی نسبت به هر کشوری که با ایران 
روابط دوستانه دارد، پیش برود، کشورها را بر آن 
داشته است تا در مناسبات خود تجدید نظر کنند 
و نوع تازه‌ای از تعاملات را برای عبور از بحران‌ها یا 
تنش‌های احتمالی انجام دهند. عراق هم از این قاعده 
مستثنی نیست.  به نظر می‌رسد آغاز نوع جدیدی از 
تعاملات عراق با غرب که با انگلیس آغاز شده و در 
آینده نه چندان دور دیگر کشورهای اروپایی از جمله 
ایالات متحده را نیز شامل خواهد شد، آغاز نوع تازه 

ای از تعاملات بین‌المللی عراق باشد.

نقطه شروع تحولات منطقه غرب آسیا در قرن 
بیستم را می‌توان در نامه آرتور بالفور، وزیر امور 
خارجه بریتانیا به لرد روچیلد، رهبر جامعه یهودیان 
بریتانیا، در 2 نوامبر 1917، در حمایت از »خانه 
ملی برای مردم یهود در فلسطین« در نظر گرفت. با 
نگاه دقیق به مقطع تاریخی اشاره شده می‌توان بیان 
داشت که در آن زمان سرزمین فلسطین بخشی از 
امپراتوری عثمانی بوده است و بریتانیا هیچ مبنایی 
برای ارائه چنین طرحی نداشت و این کشور در سال 

1922 قیمومیت فلسطین را در اختیار گرفت. 
این موضوع به مرور زمان توسعه پیدا کرد تا در 
29 نوامبر 1947 به موجب قطعنامه 181 سرزمین 
فلسطین به دو بخش یهودی و عرب در مجمع 
عمومی سازمان ملل متحد شکل گرفت و رژیم 
صهیونیستی در سال 1948 اعلام استقلال کرد که 

سال‌ها جدل و خشونت را باعث شد.
در مقابل این موضوع می‌توان راهی را که مجمع 
 عمومی سازمان ملل متحد به موجب قطعنامه

 در سال 2017 پیمود تا دیوان بین‌المللی 
دادگستری در قضیه آثار حقوقی جدایی مجمع 
الجزایر چاگوس نظر خود را بیان کرد در پیش 
گرفت. دیوان بین‌المللی دادگستری در سال 2019 
نظر مشورتی خود را صادر کرد و اشغال بریتانیا در 
مجمع الجزایر چاگوس را غیر قانونی دانست. با توجه 
به عدم مسئولیت دولت بریتانیا بر سرزمین فلسطین 

این موضوع می‌تواند ابعاد حقوقی محکمی در نظام 
حقوقی بین‌المللی ایجاد کند.

انتخاب نواف سام به عنوان نخست وزیر 
جدید لبنان نیز می‌تواند تغییر معادلات منطقه‌ای 
را باعث شود. نواف عبدالله سلیم سلام که قبل از 
قبول مسئولیت نخست وزیری به عنوان رئیس 
دیوان بین‌المللی داگستری فعالیت می‌کرد می‌تواند 
شکل‌گیری تحولات جدیدی در منطقه را سبب 
شود، حال آنکه انتخاب سام به عنوان نخست 
وزیر لبنان موافقان و مخالفانی را داراست که 
ریشه آن را می‌توان در حمایت سام از قطعنامه 
1701 شورای امنیت و وجود ارتش واحد در لبنان 
دانست. در کنار این موضوع سقوط دولت سوریه و 
شکل‌گیری تحولات جدید در این کشور و شروع 
فرایند تشکیل دولت جدید نیز تاثیر محسوسی بر 
سرزمین فلسطین دارد و می‌تواند معادلات جدیدی 

را موجب شود. 
اما اسرائیل و حماس پس از 15 ماه جنگ ویرانگر 
در غزه که آوارگی بیش از 2.3 میلیون نفر و آوارگی 
خانواده  فلسطینی‌ها را موجب شد در کنار کشتار 
بی سابقه زنان، کودکان و غیر نظامیان و حملات 
مستقیم به اماکن درمانی شد به نقطه اجرای یک 

آتش‌بس رسیده اند.
 اما مهم ترین بخش این موضوع که باید پس از 
آتش‌بس بررسی شود عدم توجه به آموزه‌‌های حقوق 

بین‌الملل است. از زمان شروع درگیری در غزه بنا 
بر آمار سازمان ملل متحد 900 امدادگر و 265 
کارمند آژانس پناهندگان سازمان ملل متحد برای 
پناهندگان فلسطینی )آنروا( کشته شده که از ایجاد 
آشکار استانداردهای دوگانه در حقوق بشردوستانه 

بین‌المللی نشان دارد. 
عدم پایبندی رژیم صهیونیستی به قواعد حقوق 
بین‌الملل مصادیق متعددی دارد اما آنچه در حال 
حاضر پس از آتش‌بس نیاز به توجه است، الف: 
بررسی پیمان 1993 و 1995 اسلو و توقف شهرک 
سازی‌ها ب: اجرایی شدن قطعنامه 194 مجمع 
عمومی سازمان ملل متحد است که به دسترسی 
آزاد به بیت‌المقدس و سایر اماکن مقدس تصریح 
می‌کند که پناهجویانی که به بازگشت به خانه‌های 
خود مایل هستند و در آرامش با همسایگان خود 

زندگی می‌کنند.
در مقطع زمانی حاضر تمامی تحولات منطقه 
غرب آسیا به یکدگره گره خورده است تا حدی 
که وقوع هر جریانی می‌تواند تاثیرات محسوسی 
بر منطقه ایجاد کند. باید در نظر داشت پس از 
گذشت مدت طولانی از شدیدترین حملات نظامی 
در نواره غزه امروزه مردمان این منطقه به بازسازی 
فوری خانه‌هایشان نیازمند هستند. همچنین فرصت 
ارزشمندی است تا ابعاد حقوقی این موضوع به 

صورت بنیادین بررسی و مورد پیگیری قرار گیرد.

ریاست  دوم  دوره  در  ترامپ«  »دونالد 
جمهوری‌اش با چالش متفاوتی مواجه است: وی 
با گروه متحدتری از مخالفان آمریکا مواجه است 
که به‌دنبال جنگ اوکراین به یکدیگر نزدیک‌تر 

شده‌اند.
خبرگزاری رویترز طی گزارشی می‌نویسد؛ 
ترامپ در دوره اول ریاست جمهوری‌اش نوع 
خاصی از دیپلماسی را با دشمنان واشنگتن بکار 
بست و وارد دوستی علنی با روسیه و کره شمالی 
شد در حالی که فشارهایی را بر چین و ایران وارد 

کرد.
ترامپ که روز دوشنبه رسما کار خود را آغاز 
کرد وعده داده جنگ اوکراین را پایان خواهد داد، 
برنامه هسته‌ای ایران را محدود خواهد کرد و ضمن 

تقویت ارتش آمریکا با چین مقابله خواهد کرد.
اما در چند سال گذشته، »شی جین پینگ« 
رئیس جمهوری چین و ولادیمیر پوتین همتای 
روسی او »مشارکت نامحدودی« بین دو کشور را 
تحکیم کرده‌اند و پکن از روسیه حمایت اقتصادی 

کرده است.
روز سه‌شنبه، پوتین و شی در تماس تلفنی 
طولانی به‌دنبال مراسم تحلیف ترامپ، تعمیق 
بیشتر مشارکت راهبردی بین دو کشور را مطرح 

کردند.
روسیه همچنین توافقات راهبردی را با کره 
شمالی در ژوئن ۲۰۲۴ و روز جمعه با ایران امضا 

کرد.
رویترز به نقل از تحلیلگران نوشت: این چهار 
کشور دشمن آمریکا که سفیر جو بایدن در چین 
به تازگی آنها را »ائتلافی نامقدس« خواند، اهرم 
فشار آمریکا و متحدانش را بیش از پیش کاهش 

می‌دهند.
دنیل راسل عضو موسسه سیاست اجتماعی 
آسیا مستقر در واشنگتن که هدایت سیاست شرق 
آسیا را در دولت باراک اوباما رئیس جمهوری 
پیشین آمریکا برعهده داشت، گفت: معضل ترامپ 
که نسبت به »کنار آمدن با روسیه« ابراز تمایل 
کرده و تلاش کرده چین را بر سر مسائل تجاری 
تحت فشار قرار دهد این است که مشارکت مسکو 
و پکن تمایل روسیه را برای تعامل با واشنگتن 
و آسیب‌پذیری چین در مقابل فشارهای آمریکا 

کاهش دهد.
رویترز افزود: روسیه عمدتا به دلیل خرید 
گسترده نفت این کشور توسط چین و عرضه 

کالاهای دو منظوره که به ادعای دولت بایدن، 
از پایگاه صنعتی دفاعی روسیه حمایت می‌کند، 
تحریم‌های شدید غرب را پشت سر گذاشته است؛ 

اتهامی که چین آن را رد می‌کند.
کره شمالی نیز سرباز و تسلیحات در اختیار 
روسیه در جنگ اوکراین قرار می‌دهد و برنامه 
موشکی هسته‌ای خود را به سرعت پیش برده 
است. این در حالیست که کارشناسان نگرانند که 
ایران می‌تواند تلاش‌های خود برای ساخت سلاح 

هسته‌ای را از سر بگیرد.
به نوشته رویترز، اعضای دولت جدید این 

چالش ترامپ را تصدیق می‌کنند.
»مایک والتز« مشاور امنیت ملی در مصاحبه 
با فاکس نیوز در نوامبر گذشته مدعی شد: »چین 
در حال خرید نفت از ایران با دلار است، ایران 
از آن برای ارسال موشک‌ها و پهپادها به روسیه 
استفاده می‌کند و این موشک‌ها و پهپادها به 

زیرساخت‌های حیاتی اوکراین ضربه می‌زنند«.
مارکو روبیو، وزیر امور خارجه آمریکا، هفته 
گذشته در جلسه تایید سنا، چین را به عنوان 
بزرگ‌ترین تهدید آمریکا توصیف کرد و مدعی شد 
مسکو، تهران و پیونگ یانگ باعث ایجاد »آشوب و 

بی‌ثباتی« می‌شوند.
رویترز به نقل از زک کوپر، از اعضای ارشد 
مؤسسه آمریکن اینترپرایز که در زمینه آسیا 
فعالیت می‌کند، نوشت: او فکر می‌کند تیم ترامپ 

»سعی خواهد کرد کشورها را از چین دور کند«.
کوپر گفت: »به نظر می‌رسد که آمریکا 
می‌خواهد روسیه، کره شمالی و ایران را از چین 

دور کند و این به معنای متمایز کردن این تهدیدها 
است. بنابراین فشار برای توافق با پیونگ یانگ و 
توافقی دیگر با مسکو به نظر من محتمل‌ترین 

است«.
رویترز خاطرنشان کرد: ایجاد تمایز بین این 
ائتلاف‌ها آسان نخواهد بود و به نقل از مایکل 
فرومن، که در کابینه اوباما به عنوان نماینده 
تجاری آمریکا خدمت می‌کرد و اکنون رئیس 
اتاق فکر شورای روابط خارجی است، افزود برای 
مثال، کره شمالی، ممکن است انگیزه کمتری برای 

تعامل مستقیم با آمریکا داشته باشد.
به گزارش ایرنا، ترامپ وعده داده به سرعت 
جنگ اوکراین را پایان دهد. وی به تازگی بعد از 
مراسم تحلیفش درباره این که اگر روسیه در میز 
مذاکره حاضر نشود آیا این کشور را تحریم خواهد 

کرد آن را محتمل دانست.
ترامپ در اولین دوره ریاست جمهوری خود در 
سال‌های ۲۰۱۷-۲۰۲۱، جنگ تجاری با چین را 

به بهانه عدم تعادل تجاری شدید آغاز کرد.
دولت ترامپ در آن دوران سیاست تشدید فشار 
و مهار همه جانبه پکن را دنبال می‌کرد. به طوری 
که واشنگتن تصمیم گرفت تا بر ۳۷۰ میلیارد 
دلار واردات کالا از چین تعرفه وضع کند. وی در 
دوره دوم ریاست جمهوری‌اش نیز وعده داد اعمال 
تعرفه بر پکن را از سر گیرد؛ این در حالیست 
که کارشناسان چینی معتقدند پکن طیف نسبتا 
وسیعی از ابزارهای لازم را برای مقابله با ایالات 
متحده در صورت وقوع یک جنگ تجاری جدید 

را در اختیار دارد.

یادداشت

یادداشت

گزارش روز

صفحه4

چرا راه برای ورود سرمایه‌گذاری به کشور باز نمی‌شود؟

سناریوهای اقتصاد ایران با بازگشت ترامپ
تحريم‌ها یکی از موانع مهم 

پنج‌گانه بر سر راه
 توسعه شرکت‌های دانش‌بنیان 

ترس از 
کودتاچیان ترامپ

 بازگشت سریالی 
پرویز پرستویی و هدیه تهرانی

صفحه3
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گروه سیاسی: دبیرکل حزب مردم‌سالاری پنج مانع جدی بر سر راه شرکت‌های 
 دانش‌بنیان را تشریح کرد. مصطفی کواکبیان، دبیرکل حزب مردم‌سالاری در دومین 
همایش توانمندی‌ها و چشم‌انداز شرکت‌های دانش‌بنیان با اشاره به اینکه پنج مانع 

جدی بر سر راه شرکت‌های دانش‌بنیان وجود دارد این پنج مانع را...

»دونالد ترامپ«، رئیس جمهوری آمریکا از تصمیم خود برای عفو یک هزار و ۶۰۰ 
متهم شورش در کنگره این کشور خبر داد. به گزارش واشنگتن پست، دونالد ترامپ 
از تصمیم خود برای آزادی یک هزار و ۶۰۰ شورشی که در اعتراض به پیروزی »جو 
بایدن«، رئیس جمهوری پیشین آمریکا در تاریخ ۶ ژانویه ۲۰۲۱ )۱۶ دی ۱۳۹۹( 
به کنگره این کشور حمله کردند، خبر داد. ترامپ با اشاره به اینکه احکام صادر شده 

برای این افراد »مضحک و بیش از حد« است...

کارگردان‌های سرشناس با مجموعه‌ای از بازیگران چهره سال آینده به شبکه نمایش 
خانگی می‌آیند؛ هدیه تهرانی، پرویز پرستویی،‌ بهرام رادان، سحر دولتشاهی، مهران 
مدیری،‌ بابک حمیدیان،‌ صابر ابر، هوتن شکیبا و نازنین بیاتی از جمله بازیگرانی 
هستند که سال آینده آنها را در قاب پلتفرم‌ها خواهیم دید. نمایش خانگی همچنان 
محبوب است و سال آینده با تعدادی سریال‌ جدید، یکی از شلوغ‌ترین دوره‌های 

خود را تجربه خواهد کرد. افزایش تولیدات در این حوزه...

نباید با یک مصوبه جلوی درس خواندن افراد را بگیریم

چالش داوطلبان با تاثیر معدل در کنکور
صفحه 5


